吉 首 大 学 教 务 处
教通[2024] 1 号

关于公布吉首大学 2023 年精品在线课程

立项评审结果的通知

各学院及相关单位：

为进一步推进学校课程教学信息化建设工作，提升学校课程

教学质量，根据《关于开展 2023 年精品在线开放课程申报工作

的通知（教通[2023]12 号）》《关于开展 2023 年吉首大学精品

在线课程培育与申报工作的通知（教通[2023]43 号）》文件精神，

由各单位组织申报、初评和限额推荐，教务处审查，经评审专家

组评审及公示无异议后，决定立项 2023 年校级精品在线课程 63

门。其中“程序设计基础”等 34 项为立项课程，享受“吉首大

学精品在线课程”称号；“社会工作”等 29 项为培育课程，详

细名单见附件 1。

现将立项结果予以公布，请相关学院与项目主持人按照以下

要求进行项目管理和课程建设。

一、项目建设过程管理

1.“吉首大学精品在线课程”项目自立项通知公布之日起开

始建设，建设周期为三年。立项第二年将进行中期检查，对建设

效果进行评估。对于建设效果优秀的将优先推荐参加省级项目申

报；对于建设效果较差的将责令整改或者撤销立项。

2.培育课程第一个培育期为一年，一年后学校将根据建设情

况进行评估，建设效果优秀的可申报转为“吉首大学精品在线课

程”，建设效果一般的可继续培育，建设效果差的将予以撤销立

项。

3.请各项目组按照申报书中设定的项目建设进度及时推进

项目建设。每年年初提交建设计划，年底提交建设总结（项目管

理表格见附件 3）。

4.请各项目组在日常的教学中合理开展信息化教学活动，学

校将不定期组织督导团专家对课程建设情况进行抽查。

5.学校将陆续组织课程教学信息化培训工作，项目组成员应

尽量参加培训，提升信息化教学技能。项目组成员应加强学习最

新的信息化教学手段，加强信息化教学的研究工作，建设经验可

及时总结成教改论文予以发表。

6.请各教学单位加强项目建设指导，督促建设进度，规范经

费管理，确保项目的建设质量。

二、项目建设要求

1.做好课程资源建设。“吉首大学精品在线课程”应进行系

统化的教学资源建设，资源内容应涵盖本门课程相应领域的基本

知识、基本技能、典型案例、综合应用、前沿专题、热点问题等，

资源类型应包括教学视频、电子教案、教学素材、教辅资料、作

业库、试题库等。视频资源建设应遵守《吉首大学慕课制作基本

要求》（见附件 2）里的技术规范，所有课堂讲解内容都要视频

化。

2.在课堂教学中应创新教学模式。建议采用适合慕课或 SPOC

教学方式的“翻转课堂”“研讨式教学”等新的教学方式。要充

分利用教学平台、手机 App 等开展丰富多彩的教学活动。

3.做好备份工作。除将录制好的课程视频及各种数字教学资

源上传到平台上以外，各项目组应注意做好备份工作，防止资源

损坏或丢失。

附件：

1.吉首大学 2023 年精品在线课程立项汇总表

2.吉首大学慕课制作基本要求

3.项目管理表格

吉首大学教务处

2024 年 1 月 9 日